
Předkládaná rigorózní práce Je doplněním poznatků, které byly zapsány
v magisterské práci týkající se polevsko-falknovského cechovního zřízení. Magisterská
práce byla obhájena v lednu 2006 na katedře Pomocných věd historických a archivního
studia Filozofické fakulty Unizerzity Karlovy Praha. Původní práce byla doplněna nejen o
načtenou literaturu, ale především o kapitolu týkající se cechovní a sklářské legislativy od
konce 17. století do počátku 19. století. Rigorózní práce se snaží zachytit vznik, činnost a
vývoj cechů zušlechťovatelů skla na Českolipsku se zaměřením na polevsko-falknovský
cech. V jejím rámci jsem porovnala jednotlivá cechovní privilegia zušlechťovatelů skla
v obcích Polevsko a Falknov, Kamenický Šenova Chřibská. Snažila jsem se také zachytit
počty mistrů, tovaryšů a učňů v polevsko-falknovském cechu a zjistit, z kterých
konkrétních obcí členové cechu pocházeli. Zjišťovala jsem zejména frekvenci a obsah
cechovních schůzí, poplatky za vyučení a tovaryšství, za mistrovské zkoušky a dále jsem se
snažila podchytit běžný "život" cechu, např. spory, které mezi sebou cechy vedly,
jednotlivé stížnosti členů cechovních zřízení, ale i pomoc členů cechu ostatním členům či
jejich rodinám, např. při úmrtí. 1 Dále jsem se zaměřila na legislativu, která vycházela
z centrálních institucí a týkala se jak v obecnější rovině veškerých řemeslníků a cechovních
zřízení, tak v užším výběru sklářských pracovníků. Informace j sem vytěžila z patentů,
cirkulářů, nařízení atd., které se týkaly generálního cechovního patentu, generálních
cechovních artikulí, především však jsem se v práci zaměřila na získání údajů ze
sklářského reglementu vydaného pro sklářské pracovníky a patentů spojených s emigrací
sklářů.


